C A P. C X V I I I .

*An omnes fuerint virgines in turba & soci-
tate S. Ursulae?*

UT Legenda habet, undecim millia vir-
ginum in societate ejus numerantur.
Verum cum & juvenes adolescentes,
reges in ea cohorte fuerint, ut pater ex bustis
in templo S. Ursulæ Coloniæ Agrip. ad
Rhenum: minor autem eorum numerus
fuerit, à majori denominationem sortita est
argum. §. Gallinarum, &c. *inf. de rer. divisi.*
ut & modicum in S. Scriptura non reputatur:
argum.

argum. quod Matth. scribit Christum in cruce noluisse bibere: alter vero scribit. Et cum gustasset, &c. ibique gl. Vnde quamvis totus exercitus numerus Virginum nuncupatur, hoc tamen non est tantum intelligendum de sexu feminino, quia quam plures Episcopi & alij sancti Martyres interfuerunt, qui etiam castam vitam duxerunt, sed propter excellentiam, quia maxima multitudo fuere virginulæ: ideo exercitus Virginum nuncupatur. Poteſt enim dici, quod propterea dicitur Exercitus Virginum, quia beata Ursula fuit informatrix & principalis instauratrix hujus sanctiss. exercitus. Hinc est, quod hodierna die in Cœmiterio ubi reliquiae sanctorum virginum requiescunt, nullus potest sepeliri, quia si aliquis sepeliretur, clauso tumulo in crastinum super terram appareret: quia haec terra de corporibus sanctorum virginum creditur sanctificata, prout inveni in passionali S. Ursulæ c. de 11. mill. virg. p. 85. vid. Albertus Miræus Bruxell. Canonicus in disquisitione de SS. virginibus Colonensibus.

C A P. C X I X.

Expositio l. 6. §. 1. l. 34. in fin. ff. de adulter. §. item lex Julia Inst. de publ. judic. ibi.

Stuprum in virginem committitur.

Accurs. ex d. l. 34. §. adulterium. [ibi stuprum in vidua vel virgine; vel puer committitur,] colligit stuprum committi ante pubertatem, adulterium post pubertatem tantum. ff. ad l. Iul. de adult. adducit l. 36. cod. ibi. [Quoniam tale crimen post pubertatem incipit,] sed reprehendit eum ibi Gothofr. lit. M. nam virgo ibi opponitur nuptæ, qualis pubes esse potest: & proprius d. l. 36. non loquitur de ætate sive tempore hujus delicti, sed de ætate excusationis à delicto dicit: Si minor annis adulterium commiserit, l. Julia tenetur, quoniam tale crimen post pubertatem incipit. Loquitur ergo in terminis excusationis: nam minores quamvis alias in delictis beneficio ll. excusentur, cum ipsum ipsos innocentia consilii tueatur; in hoc tamen crimine utpote gravi excusationem non merentur: nulla enim deprecatione adulterii poenæ est l. 37. §. 1. de minor. igitur addit. Quoniam tale crimen. non

non quod tum post pubertatem incipiat hoc crimen committi, sed quod non mereatur veniam etiam à minori perpetratum. Post pubertatem] inquit , subintellecto tamen si nupta siet minorennis illa : alias est stuprum, ut supra, de quo latius egi in cent. 2. quest. 13.

C A P. C X X.

Exposititio dicti Jobi c. 31.

Pepegi fædus cum oculis meis , ut ne cogitarem quidem de virgine.

SImpliciter intelligendo hoc dictum , videtur omnis cogitatio , omnis conversatio , omne colloquium , &c. cum virginibus prohibita , sic & nullus introitus ad matrimonia ineunda patebit. Verum sincerè intelligendum erit de prava in nobis concupiscentia coercenda. *Syr. 23.* Domine Deus Dominator vitæ meæ custodi me ab oculo impudico, & custodi me ab oculis malis , ne patiaris me obbrutescere in crapula & libidinibus & custodi me à corde impudenti. Ideoque fœdus Jobi intelligitur pactum cum oculis ratione pravæ concupiscentiæ , non veri & sinceri amoris , qui nullibi prohibetur , cum & ipse habuerit uxorem: Ideoque fomenta & irritamenta libidi-

num extra ordinem vagantia sunt fugienda,
non verò legitimus & concessus usus, Syrach.
9. Fuge amicas, ne incidas in laqueos ipsa-
rum.

C A P. C X X I.

Expositio dicti Lichtenbergeri.

*Virgines Germaniae ornabunt sese in die festo
sertis ex lilio factis.*

Inter alia Vaticinia, quæ Lichtenbergerus edidit, & hoc habetur cap. 18. quod Paracelsus ita in vatic. Lichtenber. interpretatur. *Virgines Germaniae* sunt illi, qui sunt annunciatores diei festi & festarum, sacramenta rerum, nimirum qui templis sunt dicati: *Hi Lilio obligabunt sese*, & diem suum festum ornabunt, eo, nullos amplius operios habebunt dies, sed liberabuntur, & iterum ad diem festum afferentur. In summa vaticinum hoc est. *Scorpionistæ*, hoc est, hostes Ecclesiæ conabuntur *Lilium* aggredi, ast non vincent, & hicce lapsus Germaniæ viris festivis *virga* erit: hucusque Paracelsus.

C A P.

C A P CXXII.

Quæ Terra per Virginem denotatur.

*Entibi formosæ sub forma Europa puellæ,
Vivida fæcundos pandit ut illa finis.
Fidens Italiam dextra Cymbrosque finistra
Obtinet, Hispanum fronte gerit que solum.
Pectore habet Gallos, Germanos corpore gestat,
Ac pedibus Grajos Sauromatasque fovet.*

C A P. CXXIII.

Expositio vers. apud Catul.

*Virginitas non tota tua est, ex parte parentum
est,
Tertia pars matri data, pars data tertiapatri,
Tertia sola tua est, noli pugnare duobus,
Qui generosa sua jura simul cum dote dederunt.*

*S*unt Catulli ad Julianam ne Manlio frē refractaria. Quæri autem hic posset, quare non tota sit puellæ Virginitas, cum ipsa volente servetur & tollatur. & resp. Totam esse virginis quoad inesse: pater enim & mater nihil faciunt ad virginitatem filiæ, nisi quod tales procreent filiam, parentum ex parte esse quoad continentiam, quia & parentum interest filiæ virginitatem illibatam esse:

ideo fecit hos versiculos Catullus ad Julianam sicut refractaria marito suo Manlio, ut potest cui parentes sua jura attinentiae simul cum dote dederint: ideoque nihil aliud innuere voluit, quam totum jus & dominium quod parentes habuere in filiam, maritum accepisse in uxorem. Cur vero prima pars adscripta fuit matri & non patri, ut potest superiori? ^z Dubium movet, nam si ut ante dictum; maritus totum jus habet in uxorem, cur non etiam primas partes pater habeat in filiam? Posset resp. aliud esse quo ad maritum, & aliud quo ad patrem. Ille totum jus indivisum, & solus habet in uxorem: hic verò divisum & ex parte tantum; cum pars matri, ut potest cui cohabitat pater, debetur ex jure naturae, quo magis matres amant liberos, quam patres. Imo magisque puellas quam pueros, majorique cura observant & custodiunt matres liberos, quam patres: inde fit, cum majus onus in procreando in utero gerendo, pariendoque mater sustineat, prima etiam pars quo ad attinentiam matri adscribitur, inde nullum præjudicium infertur patri, quæ enim sunt matris, primo reddenda sunt matri. Secunda demum pars patri, ut potest qui præter agendum, nihil præterea oneris sustinet, adscribitur. Tertia ratio potest esse, quod saepissime inferioris gradus res in ordine respondantur, quo ex iis major superiorum dignitas

lignitas clucessat. Ideoque hic quo ad attinentiam suitas prælata est, & primus gradus natri, secundus patri, tertia & vera suitas p̄si virginis filiae quo ad inesse, & illis parentibus parstantum competit: filiae vero totum simile de facto proponitur in l. 1. Cod. de dignitat. lib. 12. ideoque suadet Catullus Juliae refragetur, cum parentes suas partes dererunt genero, & ipsamet Julia ad domum mariti deducta, suum quicquid habet, mato obtulerit.

C A P. CXXIII.

Expositio Dicti:

In virginitate vivimus nos gloriose.

In vera viduitate castè.

In matrimonio publicè.

In concubinatu impudicè, licet tolerabiliter.

In stupro damnabiliter.

In adulterio damnabilius.

In incœstu damnabilissimè.

ET dictum illud Baldi in causa causam de probat. numero 17. In Virginitate, inquit, vivimus nos gloriose. Quare? num quod b initio eam nobilcum adferimus, mulumque laboris sit eam illibatam conservare? Sic, ex eo enim quod difficilius majoriue cum labore conservatur & custoditur.

major gloria existit. Accedit quod Apόsto-
lus 2. Corinth. 7. dicit. Ea quae innupta ma-
net, cogitat ea, quae sunt Domini; accedet can-
effatum: Nuptiis terra repletur, Virginita-
te Paradysus, ut igitur praestat Paradysus
terrae: sic major gloria inde oritur, quum fa-
cimus ea quae spectant ad gloriosiora.

C A P. C X X V.

Expositio Levit. 21. cap.

*Pontifex virginem ducet uxorem, viduam au-
tem & repudiat am & sordidam atque
meretricem non accipiet.*

Intra affirmativa Mosaicæ legis praecenta
& hoc ex Lev. c. 21. v. 56. legitur. Ve-
rum quae causa, quod Pontifex virginem
tantum ducere debeat uxorem? Nonne ma-
jus misericordiae opus in viduam ducendo
& meretricem exerceret? nonne secundum
Dei praeceptum fratri sui defuncti uxorem
ducendo viveret? Ratio haec esse videtur.
Cum Deus optimus max. purum immō puris-
simum Ens sit & immaculatum, à puris quo-
que cordibus & mentibus coli vult, sis ergo
sanctus, quia & ego sanctus sum Dominus,
ibid. Per virginem igitur immaculatam pu-
ritas mentis, castitas cordis intelligitur. Com-
per

per viduam distractio, per meretricem contaminatio significetur. Ideò virginem ducre tenebatur, & erat allegoria ad Christum unum nostrum summum Pontificem & Ecclesiam virginem & sponsam totam pulchram & immaculatam.

C A P. CXXVI.

De falso credita cohabitatione puellarum in Paradiso à Mahometis.

A Deo magna semper fuit æstimata virginitas ejusque integritas, ut & Mahomet in Alkorano cap. 64. ubi de Paradiso ejusque deliciis refert, formosissimarum puellarum cohabitationem effinxerit. Illic quidem, inquit, credentes accubabunt tapetis sericis, stramentisque purpureis, omnibusque sibi dilectis perpetuo potientur, ducentque puellas formosissimas, ut sunt hyacinthus & Margaritæ, ab hominibus atque diabolis nunquam devirginatas nec menstruatas. Rationem reddit, si ullum obiectamenti in Paradiso genus isthic deesset, beatitudo minimè plena esset. Frustra ergo delitiæ adessent, si voluptas deesset. Verum Christi mysteriis & doctrina qui sumus vere imbuti, scimus longè aliam & majorem ibi voluptatem & lætitiam adesse, quam quæ est in cohabitatione puellarum, quam nullus o-

culus vidi unquam, nec auris audiit ulla unquam, ibi enim non amplius nubent aut nuptui tradentur, neque regnum cælorum & beatitudo in cibo & potu consistit, sed gaudium nostrum erit assiduus aspectus faciei, summi Dei laudes & gratiarum actiones, &c. ut satis patet ex sacra pagina. Stultè igitur persuasit Mahometes suis Saracenis corpora glorificata & spiritualia, ut tunc erunt, mundanas istas delicias & præteritas referre & revocare, cum hæc exercitia spiritus animalis sint.

C A P. CXXVII.

Expositio illius Hierem. Thren. i. cap.

Virgines ejus squalida sunt.

Albertus M. in libro *de muliere forti expōnit de filiabus legis, c. Res §. I. Lit. D.* quæ timore & vanaintentione non Deo sed laudi serviant timentes vituperari ab hominibus si votum castitatis quod voverunt, irritum facerent, & illæ sunt de quibus hic Hieremias dicit, quia tales semper amaro animo sunt, quia spurciā exercere nō audent, quicquid enim in corpore & habitu castitatis prætendunt, totum per hypocrisim & vanam laudem turpiori stupro exponunt. Istæ sunt virgines fatuæ, de quibus habetur Matth.

Matth. 25. quarum lampades extinguantur, veniente Domino ad nuptias. Istae sunt etiam , de quibus dicit Salomon Prover. xi. *Circulus aureus in naribus suis*, h. e. porcæ, Mulier fatua & pulchra: sicut enim porca circulum aureum stercori immersit , ita istæ pulchritudinem suam in falsa religione pretendunt , luxuria laudis & hypocrisis impianam & inquinatam redunt.

C A P. CXXVIII.

Exposit. versic. apud Gothfridum Viterbiensem. Chron. par. 9.

*Hunc ego non patiar, dixit Apollo locum.
Albis virginibus ulciscar dedecus illud.*

Historia est : cùm Brennus profligatis Macedonibus , quasi spolia humana forderent, animum ad Deorum immortalium templum convertit , scurriliter jocatus : Locupletes Deos largiri hominibus oportere, statimque Delphos iter vertens prædam religioni , aurum offensæ Deorum præferebat, quos nullis opibus egere, ut qui eas largiri hominibus soleat, affirmabat. Vindex Apollo : *Albis virginibus, inquit, ulciscar dedecus illud.* Quid fit? dum Delphos oppugnaret, terræ motu fortio montis Par-

nassi in quo templum Apollinis positum esset, abrupta , Gallorum sternebat exercitum , & confertissimi cuncti non sine vulneribus hostium dissipati ruebant. Insecuta deinde tempestas est , quæ grandine & fulgare saucios ex vulneribus absumit. Ipse Brennus cum dolorem vulnerum ferre non posset , pugione vitam finivit. Evenitque ut nemo ex tanto exercitu , qui paulò ante fiducia vi- rium etiam Deos contemnebat , vel ad me- moriam tantæ cladi superesset , hinc :

*Alpibus ingreditur dux ad Galatas redditurus ;
Obruitur nivibus subito casu ruiturus.*

Deperit in nivibus miles ubique suus.

*Albis virginibus tunc ultus Apollo putatur ,
Dum mediis albis nivibus dux ipse necatur :*

Sic responsa Dei vera videntur ei.

C A P. CXXIX.

A juvene & cupido credatur reddit a virgo.

JUvenis in rebus venereis vix continentis reperiuntur : unde ortus ille versus Gl. in l. si vero. §. si adolescens ff. mandat , qua propter contra eos suspicamur cap. litteris Extr. de præsumt. Aym. Pulchrè cons. 321 lib. 2. Actius de infirmit. lit. I. sum. ulti & D. Hieronymus. Impossibile est juvenem vitiis carnis non

non tentari, quem allegat. Cāroc. de minor. in-
delict. excus. q. I.

C A P. CXXX.

Num verè inter miserabiles personas reponan-
tur virgines?

REponit Menoch. de arbitr. jud. cas. 66.
n. 1. & n. 3. inter miserabiles ultra infir-
mos & senes etiam virgines, Vivius decisi.
65. n. 3. & 5. ut refert Actius de infirmit. rubr.
13. num. 5. mihi 31. Ratio si petatur quæ erit?
Num quod sine tutori existant? Num vero
quod cuivis suspectæ sint etiam ex unico
oculi nīctu? Num quod nihil per se sine
suspicione agere queant? Num quod casti-
tatem, qua proprius ad Deos accedunt, ser-
vant? Quod verum puto. Verum cum casti-
tatis virtus omnes alias superet, & à Dijs
summe colatur, non ex eo inter miserabiles
personas censi duco, sed potius exemptas,
ut ea ratione iis succurratur. Nam concur-
rentibus virginibus, cum secundum Actium
inter miserabiles personas præferatur is qui
majori dignus est misericordia, ut inter pau-
pères pauperior, ibid. num. 12. quæ præfe-
renda erit virgo? Cum una non magis virgo
siet quam altera, quia interna virtus est vir-
ginitas, ut supra.

C A P

C A P. CXXXI.

An virgo dici queat sterilis?

Virgo quæ diu virgo fuit, sterilis nullo pacto potest dici, cum sterilis Græce ἀρρενοποιηθεῖται dicatur, h. e. infructuosus & infæcundus per privationem; ergo præ-supponitur potentia, quæ quidem potentia concipiendi non est naturaliter in virgine quamdiu virgo perseverat. Ideoque præ-sumtio illa, quo ad partus suppositionem, si mulier, quæ dicatur peperisse, diu fuit sterilis, de qua Soc. Iun. in conf. 90. n. 19. vers. adest etiam lib. 2. & Boss. de partu supposito n. 12. vers. & ita videtur. & Muscard. concl. 1152. receptissima. n. 9. vers. alia etiam præsumtio; & Menoch. præf. 24. n. 11. vers. Secunda est conjectura, nullius est momenti in ea quæ diu fuerit sterilis, quæ diu fuerit virgo. Dicit Polyd. Ripa in tr. de nocturno tempore rubr. 162. n. 9. 10. 12. 13. 14. 15. & quidem duplici de causa, quarum ea est prior, quia diu virgo non dicitur diu fuisse sterilis, atque ideo si longo tempore virgo perseverans tandem viro subjiciatur, inde potius prægnans surrexisse præsumitur quam partum supposuisse.

C A P.

C A P. CXXXII.

Cui sexui annimerandus Hermaphroditus?

Resp. *Vlpianus in l. quæritur 10.* ejus sexus æstimandus qui in eo prævalet. *ff. de stat. hom.* quod si magis incalescit in exu masculo. pro masculo habendus. fac. *dictum Bald. in l. fin. C. de suis & legit. ubi vult quod Hermaphroditus si magis incalescit in masculino, potest succedere in feudo.* ad id ac. *dictum Bald. in d. l. quæritur, quod si Hermaphroditus magis prævalet in masculino, tunc excludit fœminam, stante statuto, quod masculis extantibus fœminæ non succedant,* hoc idem tenet *Baptista de S. Blasio in r. de arbitr. q. 6. in fin.* Sed quid erit dicendū, uterque sexus æqualiter apparet in eo, ita quod non potest judicari, qui sexus magis rævaleat? Resp. Quia sexus masculinus ræsumitur magis potens, argum. *leg. si fuerit. §. fin. ff. de rebus dubiis.* Item, quod quis est masculus, est magis dignum, *leg. in multis de statu homin. §. singularum Instiit. de rer. ivis.* Angelus tamen in *leg. de quib. col. 3. de ll.* dicebat: quod Hermaphroditus, asserit prævalere in masculino, debet id robare, quando vult excludere fœminam

nam à successione stante statuto. Sed adver-
tendum , quod dictum Angeli procedit,
quando venit ad exclusionem alterius , & sic
fœminæ : unde dicendum , secundum Guillel.
de Cuneo , & Alber. in dict. leg. quæritur , quod
totum stat in electione Hermaphroditi , qui
optimè cognoscit in quo sexu sit magis po-
tens , & quo velit uti , & illo utatur quem ma-
gis in se prævalere sentit , & cum agatur de
conscientia sua , & nullus ita bene scit sicut
ipse , unde debet stari electioni suæ. not. in §.
sed istæ inst. de act. & in l. 1. juncta l. viduæ C.
de nupt. hoc Bapt. de S. Blasio in d. tract. de ar-
bitr. q. 6. M. Ant. Blancus de compromiss. q.
2. n. 40.